Gamelbd.

010

de,

66

DE  
NIMIA SERMONIS PATR<sup>I</sup>II CVLTVRA  
HODIERNAE BARBARIAE CAVSSA  
PROLVSI  
QVA  
AD SOLEMNEM IN DECLAMANDO  
EXERCITATIONEM  
BENIVOLE AVDIENDAM  
HVMANISSIME INVITAT  
CAROLVS HENRICVS SINTENIS,  
AA. LL. M. LYCEI TORGAVIENSIS RECTOR.

---

LIPSIAE,  
EX OFFICINA IACOBÆERIA,  
MDCCCLXXX.

**C**ommunem, qua digna videatur haec commentatio, assensio-  
nem si spacio, omni fere spe destitutus, animo ut infrin-  
gar, necesse est. *Nonnulli* enim illorum, qui qualescum-  
que labores meos scholasticos cum liberalitate quadam hoc usque le-  
gerint, fortasse obducta fronte praesentem disputationem, non tam  
mirantes, quam indignantes, adspicient, ut ex hoc vultu facile con-  
cicere possim, collectam ipsorum gratiam nunc effudisse me omnem,  
plurimi vero, criminandi cupiditate in omne id incensi, quod a praes-  
sentis aetatis tempestitudine abhorreat, publicis iniuriis me proscin-  
dant, risumque naso adunco mouentes, prolusionem hanc, quasi  
longe infelicitatis ingenii prouentum, abiciunt. *Illorum* beniuolen-  
tiae iacturam, quia non parum ad opprimendum animum scholasticum  
conferre poterit, vehementer doleo, fortasse tamen, si animo aequo,  
et ab omni partium studio abalienato hoc scriptum ad finem usque  
legere illis placuerit, non omnis spes frustra concipitur, *ipsorum*  
gratiam esse me recuperaturum, *horum* vero, qui a praesentis, eius-  
que multo elegantioris, aetatis deliciis atque illecebris capti tenen-  
tur, quique, humanitatis recentioris suavitate perfusi, omne, quod  
ab illa remotum est, aut illi obesse conatur, fastidiose auersantur,  
*horum* igitur criminationem, qua mihi, domesticae barbarie reo, et  
politioris, quae putatur, ingeniorum hodiernorum culturae aduer-  
fanti, odium conflare, aut faltem irrisiōnem concitare, studiose elab-  
orabunt, candide hic adieciſſe non poenitebit, ut intelligent, ipso-  
rum animi indolem atque sapientiam mihi quam optime esse cognitam,  
meque istiusmodi sermonibus, bonae famae per se non noxiis, nequa-  
quam commoueri. *Sic rursus, clamitant, sic rursus nouae de hodierna  
barbaria querimoniae iactantur? sic rursus splendida aetatis noſtræ de-*

## IV

literarum republica merita animo ingratissimo obscurantur? Ohe iam  
 satis inueteratae sunt istiusmodi querelae! iam satis explosae sunt istius-  
 modi cantilenaq; lugubres! quis est ille custos et vigil, in specula positus,  
 ex quo haec miserabilis vox auditur: videte, ciues, barbaries iam ante  
 portas, videite, ne quid detrimenti accipient bonaे literae? quis est ille  
 Vindex et Stator exquisitae, quae praedicatur, eruditionis? num ipse  
 tot tantisque ingenii viribus pollet, ut monitoris et castigatoris munere  
 graui fungatur? non, ut plerumque fieri solet, istiusmodi naeniae a viro  
 quadam ad teretes aures nostras perferuntur, qui, puluere paedagogico  
 obrutus, et seuero ac distorto vultu scholasticō minitans, de satis vulgari  
 intelligentia gloriatur? non ab eodem viro, qui ante aliquot annos simi-  
 les querimoniaς contra optimum et sapientissimum virum mouit, cuius se-  
 minarium scholasticum, ut ex Hamburgensis rerum publicarum com-  
 mentariis constat, tanta nunc celebritate floret, ut inde a Petropoli us-  
 que ad Lisbonam nominis eius gloria cum omni posteritate sit adaequata?  
 vbinam denique dominatur ista, quae somniatur, barbarie? quae regio  
 Germaniae nostrae tam inulta, agrestis, et barbara est, quin fertilis  
 et frugifera sit ingeniis, elegantissima lectione tam bene nutritis, ut illo-  
 rum opera, quam nitidissimi compagibus ornata, in unaquaque cubiculis  
 mundique muliebris mensa reperiantur? legantur mundinarum indices,  
 quibus libri, in lucem adspectumque recens editi, aeternitati consignan-  
 tur, quam immensus fere est nouissimorum scriptorum numerus, et inscri-  
 ptiones horum librorum nonne tam ingeniose, tam subtiliter sunt excogita-  
 tae, ut quilibet, nisi felicissimae aetati nostrae de summa eruditionis  
 laude, ipsi iustissime tribuenda putet, aut stupenda et cras-  
 jae ignorantiae, aut inadvertiae atque liuoris ignominiam sibi contrahat?  
 Verissimum est, rem mihi esse cum POLITISSIMIS atque ELE-  
 GANTISSIMIS aduersariis, a quibus non minus morum atque vr-  
 banitatis, quam ingenii atque eruditionis praestantia longe multum-  
 que supero! ecquid pretii darem, si quis monitis fidelissimis me re-  
 tinuisset, ne de praesentis aetatis cultura, eiusque venustate atque  
 humanitate dubitarem! tam honorifica appellatione, tor blanditiis,  
 tot verbis, benignitatem spirantibus, exceptus ab aequalibus (sive,  
 pro ipsorum barbara elegancia, a coetaneis) quo confugiam, quo  
 vertam me, nescio! Sed multo tristior adhuc fors mihi educitur, en-  
 alios, qui longe acriorem in me impetum faciunt, vociferantes:  
 quid?

quid? eo insipientiae atque stuporis quis unquam putasset, quemquam posse progredi, ut persuasum nobis cupiat, sermonis patrii culturam foecundissimam esse barbariae parentem? non Graeci, non Romani, quos tu solos sapientes, et imitatione dignos censes, omne studium omnemque operam ad id contulerunt, ut orationem infletterent, ut illam molliorem ditionemque redderent, verbo, ut linguam patriam emendandam curarent? num peregrini gentibus, num intermortuis, et ab usu remotis, linguis illarum, maiorem cultum maioremque animi attentionem debemus, quam nostrae? apage, doctor umbratice! apage, difficilis vir atque morose! ne audeas, nostris interessè circulis, ad elegantiorem humanitatem compotis, tu sane nihil in WIELANDIO, GLEIMIO, GOETHIO, IACOBI, GOECKINGIO, LESSINGIO, BVRGERO, et qui sunt alii scriptores amantissimi, legisti, tu sane nihil ex ingeniosis Musarum fasibus, fabulosis historiis, carminibus Anacreontis, et ludis scientis memoriae tuae mandaſi, quo recitando tempus iucundissima ratione nobiscum, SENECAE honestam, quae dicitur, temporis avaritiam deridentibus, transfigere posse, abeas, tu sordide et puluerulente Graeciae Latique monumentorum auceps, aliquoquin vix nobis sufficerent lagunculae nostrae, liquore odorifero repletae! Sed non est, BONI ATQUE ELEGANTES viri, quod stomachum vobis ipsi moueat, animo sedato et tranquillo sitis, ego ingrato aduentu meo, Myconiorum more, vobis nunquam creabo molestias, quid? quod, ne absens etiam, conuulsis et infractis in complectendo machinationibus vestris, et compensatis, quibus me exornasti, laudibus in praesentia pudore vos suffundam (nisi fortasse omnem iam depositissim) hinc animum non intendam deregendis fraudibus vestris, neque haec vobis respondebo: facilis, inquit aper, vindicta est mihi, sed inquinari nolo ignauo sanguine, haec potius sola sint, quae ad vos accommodanda putem: quodsi accusator alius, SEIANO, foret, si testis alius, iudex alius denique, dignum fatetur esse me tantis malis. Quid vero mihi restat, cum exulcerati plurimorum Lectorum animi non solum omnem assensum mihi denegant, sed etiam istiusmodi friuolis et malignis sermonibus bonam existimationem meam maculis adspargere, illamque conterere audent? quid est, quod, ad animum reficiendum, sperare possim? O permulti, licet iam vrgens, aut certe aduentans sit barbaries, permulti, inquam, iisque tam exquisita et accurata do-

etria, quam summis in literas fugientes meritis, celebres atque conspicui adhuc reperiuntur Viri, qui, quo remotores ab opinatis recentiorum suavitatibus sunt, eo faciliores se mihi in iudicando praebere poterunt, propterea quod nihil omnino aetatis praesentis leuitati, sed omnia veritati, eiusque fortissimae defensioni, dare consti*tui*. *Illi* si probatus fuero, quid est, quod credam, reliquos esse curandos?

Quotusquisque est, quin, si quid, cui in vniuersum considerato, commune odium per se non esset confundum, reprehensione atque criminatione dignum putet, siue ignorantiae fastu inflatus, siue odii rabie atque inuidentiae malitia incensus, eo feruoris in viru perando progrediatur, vt non solum totum illud, quod ipsi offenditionem atque indignationem excitarit, nullis limitibus adhibitis, contemendum reliquendumque ceferat, sed omnes illos etiam, qui studio atque amore in id, quod ipsi iniustum sit, ferantur, despiciat, illosque despectos contumeliosis vocibus atque conuictiis lacestat pauci certe inueniuntur, qui, partibus quibusdam non addisti, animum ad verum pretium eiusmodi rei statuendum ita intentum habent, vt laudanda a reprehendendis iusta et debita cautione fecerant, illaque extollant et commendent, haec improbent atque dissuadant. Ne igitur hoc idem sit, quod mihi in culpam vertatur, statim ab initio dicam, vim mihi asserri non excusandam, si quis persuasum habeat, me in omnem quamcunque sermonis patrii culturam tam iniquo tamque vehementi odio esse inflammatum, vt linguas peregrinas, easque solas, studiose tractandas, et quemquam eruditorum, quo magis infuscatus sit *domestica barbarie*, eo maiori iure eruditii nomine insigniendum putem. Tantae potius necessitatis, linguae germanae quod impeditur, studium iudico, vt exploratissimum habeam, illud vel grauissimis negotiis esse anumerandum, neque tam praeclarum esse, scire germane, quam turpe, nescire, et, quo magis abhorrens videar ab omni dissimilatae acerbitatibus fulpitione, rationes adiiciam, quibus impulsus haec statuo. Quid in vniuersum maioris dedecoris est, huius sermonis neglectu? Scire latine, inquit CICERO, non tam mihi oratoris boni, quam ciuiis Romani, proprium videtur, et, quid est, quod necessitatem cognitionis linguae Romanae non soli oratori, sed vnicuique ciuium, intuendam

dam existimet? certissime non ex sola arrogantia, quam ciuibus suis  
 instillare voluerit, vt persusissimum illis esset, linguae Romanae,  
 sicut nomini Populi Romani, inesse, nescio quid quantumque maiestatis  
 atque praefantiae, sed potius eo consilio, vt ciues vehementissimo Patriae amore incenderet, Patriae, inquam, cuius tanta vis  
 est, ac tanta natura, vt Ithacam illam, in asperrimis saxulis, tanquam  
 nidulum, effixam, sapientissimus vir immortalitati anteponeret, Patriae,  
 quae tute alii ciues, Patriae, quae honeste ciues producit, Patriae,  
 quae munit ciuium rationes bonis legibus, optimis moribus,  
 honestissimisque disciplinis, Patriae, a qua omnia commoda  
 accipiuntur, et pro qua nullum incommodum graue est putandum,  
 Patriae, cui nascitur ciuis, Patriae, quae omnes omnium charitates  
 complectitur vna, Patriae, pro cuius salute est dimicandum, Patriae denique, pro qua bonus non dubitat, mortem oppetere. Quo  
 luculentiori certiorique documento amorem in communem hanc,  
 eamque optimam facillimamque Parentem, comprobare possumus,  
 quam hoc, vt linguae eiusdem non minorem obseruantiam praestemus,  
 quam reliquis illius legibus, institutis, atque disciplinis? his  
 omnibus continetur vinculum, quo coniungimur cum Patria suauissima,  
 quodque tam arctum, tamque firmum est, vt, qui illud  
 dissoluere velit, ipsi naturae violenter resistat, his omnibus accurate  
 et diligenter cultis, studia testamur, quibus Patriae tutelam atque  
 praesidium cupimus, his omnibus reuerenter habitis atque obseruatibus,  
 felicitatem nostram, a Patria sperandam, confirmamus, his omnibus  
 distinguimur a peregrinis. Lingua patria igitur qui inquit loquitur,  
 maxime vero, qui, aliarum linguarum cognitione exquisitiore  
 imbutus, eam turpiter neglexit, cuius amorem lacte materno quasi  
 sugere debuisset, iste nimis refrigerati in Patriam animi suspicionem  
 sibi contrahit, iste indignus est, quem Patria alat, quem producat,  
 quemque tueatur, iste ingratisimus et maxime impius Verrina criminatione  
 multo maiori iure est notandus, quam CICERO, cum in senatu Graeco verba fecerat, et Graece apud Graecos locutus erat, iste  
 a Patriae societate est remouendus. Vtinam igitur poeniteat vos,  
 Parentes, qui praesentis aetatis mollitatem nimis delicati sequimini,  
 liberos vestros ad exterarum gentium linguarum familiaritatem, in  
 primis Gallicae, prius adducere, quam consuetudinem cum lingua  
 patria

## VIII

patria contraxerint! vos saepe (nolite mihi subirasci, ego de tanto  
 officio, quantum mihi semper videbitur iuuentus educatio, animo  
 integerrimo vobiscum colloquer) de *Gallivo magistro*, aut, quia  
 multo viliori mercedula institutionem mancam atque miserabilem  
 collocat, de *magistra Gallica*, liberis vestris anquirenda prius solliciti  
 estis, quam hi voces germanas legere, illasque recte et distinete pro-  
 nunciare didicerint. Fidem mihi habeatis, vos ipsos istiusmodi libe-  
 rorum fingendorum ratione non parum conferre ad penitus aliquando  
 extingendum, saltem minuendum, in illorum animis *Patriae* char-  
 rissimae amorem, propterea quod non solum aures illorum nimis ma-  
 ture peregrinarum vocum sono atque suavitate titillantur, et nimis  
 sero linguae patriae grauitati adsuescunt, sed mores etiam peregrini  
 istiusmodi praecceptoris infirmis et mollibus liberorum animis tam  
 alte imprimuntur, ut adultiori aetate illos imitando exprimant. No-  
 lite enim hoc argumento contra me vti, *linguae patriae facilitatem*  
*ipso usu posse comparari*, pro vestra disciplina usui huius sermonis pa-  
 trii praecurrit *linguae peregrinae cognitio* (id quod iniquum est, quia  
 liberi vestri *Patriae*, non *Galliae*, nascuntur) et vulgaris consuetu-  
 do, ob supinam et frequenter in loquendo negligentiam, boni et  
 elegantis magistri locum non obtinet, sic dedecus, ex contentione  
 atque neglectu sermonis patrii dimanans, prope commune, et pluri-  
 morum fane Germanorum proprium est. Sed, missis his, *cuiusque*  
*populi artes atque doctrina coniuncta est cum ipsis lingua*. Qui enim  
 in cognoscendis atque inquirendis historiarum monumentis aliquam-  
 modo operam industriamque collocarunt, iis non opus est, ut magna-  
 orationis copia demonstretur, omnium populorum eruditioinem, ar-  
 tiumque liberaliorum cognitionem cum illorum sermone, vitae usu  
 recepto, semper cognitione quadam mutua contineri, ut, quo sol-  
 lertiorum assiduitatem *huius impenderint*, eo exquisitor et praestan-  
 tor *illa reperiatur*, et, quo latius patuerit illorum doctrina arque  
 scientia, eo maiores divitias, maioresque suavitates consecuta vi-  
 deatur ipsorum lingua. *Germani* non soli sunt, quorum exemplo  
 hoc collustrari possit, quique tum demum **HAGEDORNOS**,  
**HALLEROS**, **RABENEROS**, **GELLERTOS**, aliasque eiusdem  
 praestantiae scriptores, habuerunt inclarescentes, cum *linguam pa-*  
*trię* cordibus atque maculis multo accuratius purgare incepserant,  
 neque

neque *Romani*, quorum **CICERONES**, **CAESARES**, **LIVII**,  
**VIRGILII**, atque **HORATII** aequales esse non potuerunt **LIVIO**  
**ANDRONICO**, **FABIO PICTORI**, **ENNIO**, **CATONI** atque  
**PLAVTO**, sed *Graecorum* etiam atque *Arabum* lingua tam ingentem  
vocum copiam atque abundantiam nunquam esset adepta, nisi horum  
populorum de bonis literis tam luculenta tamque splendida fuissent  
merita, ut praecipui illarum auctores atque patroni, omniumque  
fere reliquorum populorum magistri censerentur. *Barbaris saeculis*,  
quaes densissimis tristissimisque tenebris involuta tenebantur, quid de-  
fuit? quare luctuosissima funestissimaque fuere? num ingeniorum ste-  
rilitate laborarunt? num sequentia tempora multo largiore prouen-  
tum tulerunt hominum, maiori docilitate, majorique inuestigandi  
sagacitate instruorum? profecto, nisi *linguarum eruditarum* cultus  
tunc temporis confessuisset, maximeque in Germania *sermonis patrii*  
studium omnino neglectum iacuisset, tantam calamitatem, tantamque  
bonarum artium iacturam majoribus afferre non potuisse horrenda  
ista barbaries, quae, simul ac sequenti tempore feliciori auspicio  
diuinoque consilio rursus colebatur literarum, ad veram humanita-  
tem pertinentium, campus, et *Germanorum lingua*, imperantibus  
Caesaribus Suecicis, aliqua saltene ratione ad poesin mollior atque  
suauior fingebar, licet non penitus propulsa proscriberetur, sta-  
tim tamen concusa de imminente fuga atque exsilio permulta exti-  
mescere coepit. Quid inde? sollertissima sane commentatione in-  
jungi et inculcari meretur omnibus Germanis indefessa industria atque  
vigilantia pro veneranda atque magis magisque emendanda *lingua pa-*  
*tria*, ne, illius studio intermortuo atque sepulto, ipsorum *arts li-*  
*beraliores atque doctrina* rursus ausugiant, illisque profugis, pristinae  
ignorantiae caligo reuocetur et restituatur, ita, ut hostis atque pestis  
sit *domesticæ elegantiæ*, qui, calumniandi veneno infectus, modi-  
cam assiduitatem, *sermoni patrio* consecratam, vituperet, aut, pul-  
vere antiquicatis monumentorum obruti iudicis vultum affectans, mi-  
serabilis risu excipiat omnes, qui aliquid tantum temporis atque ope-  
rae dant *linguae*, cui inde ab incunabulis ab ipsa *Patria* sunt adsue-  
facti. Iam quid dicam de necessitate culturae *linguae patriæ* in *usum*  
*terum diuinorum*, tam pro suggestu sacro, quam in *instituendis de Reli-*  
*gione rudioribus?* Quodsi **CICERO** nunquam, inquit, de *bono ora-*  
*tore*,

tore, aut non bono, doctis hominibus cum populo dissensio fuit, facile apparet, quantum laboris illi sit perfervendum, qui oratoris sacri munere perfungi velit, ne quid intermitat, quod ad Religionem non solum uniusculiusque captiu, sed etiam populari affectioni accommodandam, aliquid conserat. Populus enim si idem de oratoris praestantia, quod viri eruditione conspicui statuunt, iudicium fert, certe omnes ingenii vires ab oratore sunt intendendae, omniaque artificia adhibenda, ne ipse Religionis causulae desit, neglectis illis remedii, quibus aditum ad animos audientium omnium sibi parare, aculeosque in illis relinquere potest. Quid vero est, quod his subsidii, praeter mores oratorios, maiori iure maiorique commodo annumerari possit, quam linguae vernaculae elegancia, ubertas, atque suauitas? hae praeципuam fere et aequalem vim habent in eruditorum atque populi auribus, hae parum obseruatae atque violatae oscitantur reddunt omnes omnino auditores, quid? quod, taedium atque nauseam iniiciunt. Eleganciam enim qui turpiter neglit, is inquitate loquitur, neque solum singulas voces, sed etiam integras verborum coniunctiones profert, quas fugiunt aures teretes atque religiosae, quaeque eo magis molestae et ingratiae sunt, quo saepius in oratione auditu percipiuntur, ubertatis defectus neque aurium satietatem vincit, easdem semper voces, easdem dicendi formas, atque eosdem iungendi modos fastidiose repetens, neque liberam et latam, sed multo adstrictiorem et contractiorem efficit orationem, quam aures populi requirunt, et suauitas denique si desideratur, quo per mulcet orator facer? quo perfundet auditorum animos? quo illos feriet, perfringet, et percutiet? Nihil enim est, quod ad causam concionatorum miserandorum suscipiendam mones, doctrinarum divinarum vim per se tantam esse, ut sine his subsidii ad intimos audientium animi recessus penetrent, tantamque illis inesse grauitatem, ut omnes hae artes humanae multo infirmiores debilioresque sint, quam quae aliquid roboris addere, aut, si desiderentur, subtrahere possint. Verum est, omnes Religionis praecones in eo versantur, ut pracepta diuina de vita hominum instituenda tradant, siue, pro animali loquendi forma, omnes sacerdotes praedicant VERBVM DEI, sed, nisi fallor, ea constans et perpetua erit animi humani indoles, ut prior atque facilior sit ad assensum illis veritatibus praebendum, quae suauit-

suavitatum condimentis sunt obductae, atque oblitae, quam quae,  
 illis destituta, injucundi et molesti sensum afferunt, et, si ad ipsum  
 Religionis christianaë auctorem, eiusque disciplinam in patescendi  
 doctrinis sacris, respexeris, primo statim adspicere animaduertere  
 potes, illum ipsum hominum, tunc temporis viuentium, intelligentiae  
 multum concessisse, omniaque ad illorum de venusto atque ele-  
 gante genere dicendi iudicium accommodasse, ut nunquam animum  
 inducere possim, ad credendum, eiusmodi artificiorum humanorum  
 contemptionem alio consilio esse excogitatam, quam, ut profana  
 ignorantiae ingeniique tarditatis suspicione remota, *sacrae auctoritati*,  
 quantum fieri possit, consulatur. Ego verum supplicium atque tor-  
 mentum putarem, si istiusmodi sermoni sacro interesse cogerer, qui,  
 illo ornato priuatus, somno potius excitando, quam attentioni inflam-  
 mandae, aptus atque idoneus esset. In instituendis yero de Reli-  
 gione rudioribus quamquam permulta adhuc alia perspicuitatis conse-  
 quenda remedia, quibus lux inferri potest doctrinis tradendis, omni-  
 bus satis superque cognita sunt, tamen vix verbis exprimi potest,  
 quantum adiumenti accurata et absoluta *linguae patriae* cognitio praæ-  
 stet. Quæsiones enim sexcenties saepe permutandæ sunt, ut imbe-  
 cilliores atque tardiores ad rectam responcionem, sponte sua inue-  
 niendam, sensim adducantur, verbis palaestrae atque olei alia sunt  
 substituenda, quae turbae ciuilis, atque adeo intellectu faciliora vi-  
 deantur, voces ambiguae cedere debent clarioribus, vocabula, no-  
 tioni exprimendæ aptissima, semper illis sunt præferenda, quæ huic non respondeant, integræ formæ dicendi, quæ significatione  
 non differunt, et a diuersis quasi rerum docendarum faciebus dedu-  
 cantur, saepissime sunt coaceruandæ, quam mollis igitur, quamque  
 flexibilis in erudiendo debet esse oratio, ut sequatur, quounque  
 torqueas, quanta copia verborum, in consuetudine populari idem  
 valentium, quanta diuitiae integrorum loquendi modorum, eandem  
 vim atque potestatem habentium, debent esse in promptu! quidni  
 igitur? *linguae vernaculae* diligentissimam culturam ab unoquoque il-  
 lorum maximo iure non putas esse exigendam, qui ad diuinarum re-  
 rum intelligentiam omnes cogitationes suas atque omnia studia con-  
 ferre constituerit? idem dixerim de *legum iurisque studioſis*, et de  
 omnibus iis, qui animum ad *confignandas historias appulerint*, nisi ve-

## XII

rendum esset, ne nimia argumentorum abundantia, nimiaque orationis vbertate, in vrgenda linguae patriae necessitate, molestias creatrem superfluas. In ecclisis enim agendis quantam vim habere potest elegans atque venusta defensio in iudicis animo, et, in conficiendis rerum gestarum monumentis quid suavitatis, quid voluptatis affert grata verborum ratio, et genus orationis fusum atque tractum, et cum lenitate quadam aequabili profluenus! abripitur et tenetur iudex genere dicendi, a iudiciorum consuetudine, et forensi sermone abhorrente, frontem contraquam explicat, et sententiam pronunciat, caussae patrōnō honorificam, abripitur et tenetur historiarum lector generis scribendi urbanitate atque variatione, lactea quadam vberitate nutritur, et, quia legendi cupiditatem nunquam fere explore potest, non sine maxima violentia a lectioñis continuatione auocatur et retrahitur. Itaque procul hinc, procul ite, profani vos contemtores linguae Patriae suauissimae, pudeat vos barbarie domesficae, abscondite vos in vastis ignominiosae vestrae ignorantiae lustris, et, ne clamoribus, et conuiciis, et sibilis vos conscientur atque explodant amaniores Patriae ciues, hinc nunquam in illorum adspectum prodire conamini!

In ipso huius commentationis initio nisi apud omnes delicateae atque mollis aetatis nostrae studiosos mihi ipse quid intriuisssem, quod non sine maxima animi aegritudine erit exedendum, nihil mihi certius esset sperandum, nisi hoc, fore, vt iidem viri, affiduitate atque indefessa in addiscenda lingua Patriae industria tot argumentis a me commendata, se mihi praebeant maxime liberales atque propitios. Vtinam vero illis placeat, eadem comitate atque mansuetudine, qua in iudicandis his rationibus erga me vbi sunt, illa perlegere, ad quae nunc progrediendum censeo, sed hoc est, quod frustra optari videtur. Indignatio enim atque ira, prima huius prolusionis parte in animis ipsorum fortasse extincta, nunc certissime in nouas flamas erumpet, nunc recrudescet vulnus, ipsis inflatum, quod coalescere videbatur, nunc ipsorum criminandi studio noua alimenta praebebo, nunc nouis conuiciis ferient aures meas, si, tanquam doctor umbraticus, prorupta audacia arque impudente temeritate de actatis praesentis nimia sermonis patrii cultura querimonias mouero. Sed, quacunque in me sint voluntate, aut potius inhumanitate, nunquam tamen impedi-

pedient, quo minus ipsorum beniuolentiae nihil omnino concedendum iudicem. Studium, quo nostrae aetatis homines non tam tenentur et feruntur, quam abripiuntur et trahuntur, ad opinatam *linguae germanae* emendationem, tam immoderatum, tam feruidum, tamque furiosum est, ut, eruditis, quae vocantur, linguis longe multumque postpositis, in illam solam incumbant, illique principatum vindicent. Quam *impar deprehenditur cupiditas, qua leguntur germana scripta, et libri latini!* non solum illa eruditionis documenta, quae nostris temporibus *lingua latina* exhibentur, quaeque non omnia tanta negligentia, tantaque eleganciae ignorantia confecta sunt, ut priscæ latinitatis censoribus animaduersione atque castigatione digna videantur, sed etiam aurea illa *Romanæ antiquitatis monimenta a plurimis* cum auerstatione quadam abiiciuntur. Quot reperiri credas illorum, qui, muneric partibus perfundi, otium consecrent legendis scriptoribus, qui ob insignem excellentiam dicuntur *clasci?* quam immensus putes numerum illorum, qui, humanitatis nomine indigni, literarum humaniorum disciplinam late regnare, et rerum magnitudine atque utilitate amplam et vberem esse, iniquissime negent, ita, ut scriptores *Romanos* (quid enim garriam de *Graecis?*) inter reliquos ipsorum libros, in forulis librariis magnifice collocatos, frustra queras? noli me interrogare, quae causa sit, quod tantam indignitatem experiantur et recentioris et antiquioris aetatis *scripta latina*, alioquin bona fide (probe me iam nosfi) et pro vero animi iudicio mihi respondendum est: *tam late iam dominatur barbaries, ut ab omnibus, qui eruditii nominari cupiunt, non intelligantur, hinc plurimi e re sua putant, se aduersus eiusmodi libros superbia munire, et contentu armare.* In quot manibus vero versantur *scripta germana!* quanta cupiditate, quanta fame leguntur! omnes illi eruditorum nostrorum, qui elegantiori aetati quam accuratissime respondere, solo in honore positum putant, quique adhuc dubitant, *Musis, an Nymphis* nomen profiteantur, illorum lectione assidua capti tenentur, omnes illos hebetes, obtusos, agrestes, vastos, surdos, adque luscios vocant, qui ingenium diuinis illis libellis fingendum (*delendum*) non tradiderint, epulis accumbentes cibos capitendos his condimentis sibi iucundiores dulcioresque reddunt, muneric grauiissimi laboribus religiose peractis, animum suauissimis hisce dapibus atque nutrimentis recreant,